








 

目 录 

概 述 ...................................................................................................................................................... I 

1 总论 ................................................................................................................................................... 1 
[...]
排放系数取 0.9，则生活污水量约 11m3/d（3300m3/a），主要污染物为 COD 600 mg/L、

BOD5400 mg/L、SS 400 mg/L、氨氮 60mg/L、TP 8mg/L，进入厂区污水处理站。 

 70  



重庆吉程生物医药科技有限公司医药中间体项目（一期：1660 吨/年）环境影响报告书 

（8）餐饮废水 

项目设置员工食堂，每日供应 118 人的餐食，用水量按 20L/人·次计，餐饮用

水量为 7.08 m3/d，排放系数取 0.9，餐饮废水产生量为 6.4m3/d（1920m3/a），主

要污染物浓度约 COD 800mg/L、SS 400mg/L、BOD5 400mg/L、氨氮 100mg/L、

动植物油 200mg/L、TP 15mg/L。 

2.2.2.3固废 

（1）化验废液 

项目分析化验过程会产生含有机溶剂的废液，产生量约 2t/a，属于危险废物，

集中收集后，交有相应资质的单位清运处置。 

（2）清洗废液 

在装置进行停车检修时，需利用乙醇进行设备清洗，清洗废液产生量约 6t/a，

属于危险废物，集中收集后，交有相应资质的单位清运处置。 

（3）废弃包装材料 

项目部分原材料采用桶装、袋装等，其中沾染危险化学品的废包装材料产生

量约 35t/a，属于危险废物，分类集中收集后，交有相应资质的单位清运处置；未

沾染危险化学品的废包装材料产生量约 10t/a，为一般工业固废，交专业物资回收

单位回收利用。 

（4）废导热油 

项目导热油约 5 年更换一次，每次更换量约 5t/次（折合 1 t/a），废导热油属

于危险废物。因废导热油单次更换量大，更换前与有危废处置资质单位协调，废

导热油更换后直接由危废单位清运，不在厂内暂存。 

（5）废矿物油 

项目设备维修过程将产生废矿物油，约 1t/a，属于危险废物，集中收集后，

交有相应危废处理资质的单位清运处置。 

（6）生活垃圾 

项目劳动定员 118 人，生活垃圾产生量按每人每天 0.5kg 计，则生活垃圾产

生量为 59kg/d（17.7t/a），厂区内设置生活垃圾桶进行集中收集，定期交环卫部

门统一处置。 

 71  



重庆吉程生物医药科技有限公司医药中间体项目（一期：1660 吨/年）环境影响报告书 

2.2.3环保工程产排污分析 
2.2.3.1废气 

（1）危废暂存间废气 

项目危废暂存间密闭，液体危险废物采用桶装，存储过程可能散发微量的有

机废气。类比同类型制药企业，危废暂存间废气排放浓度较低，本次评价不进行

定量分析，主要对环保措施提出要求。危废暂存间应设置换风系统，废气引至污

水处理站废气处理装置一并处理，尾气经排气筒 15m 高空排放。 

（2）污水处理站废气 

项目污水处理站运行过程中会产生一定量的废气，主要污染物为 TVOC、臭

气、H2S、NH3，通过对格栅井、调节池、芬顿氧化池、水解酸化池、污泥浓缩等

产臭单元进行加盖密闭，废气进行集中收集，并设置“水洗+碱洗+活性炭”处理

装置，尾气处理达标后高空排放。本项目污水处理站废气产生量约 4000m3/h，危

废暂存间换风量约 3000 m3/h，废气处理装置设计处理风量取 7000 m3/h。 

参考《石油化工行业 VOCs 排放量计算办法》中“四、废水集输、储存、处

理处置过程逸散”的石化废水处理设施 VOCs 排放法及类似污水处理设施的排污

数据，废气污染物浓度中 H2S 约 18mg/m3、NH3 约 10mg/m3、臭气约 2000 mg/m3、

NMHC 约 13mg/m3。 

2.2.3.2废水 

项目采用酸洗、碱洗、水洗工艺的废气吸收装置定期需排放吸收废水，排水

量约 1.5m3/d（450m3/a），主要污染物浓度约 COD 1500mg/L、BOD5500mg/L、

SS500mg/L、氨氮 50mg/L、Cl- 40000mg/L。 

2.2.3.3固废 

（1）冷凝废液 

项目废气处理装置冷凝环节将产生一定量的冷凝废液，主要含甲苯、二氯甲

烷、三氯甲烷、丙酮及噻吩类化合物等，产生量约 64t/a，属于危险废物，定期交

有危废处理资质的清运处置。 

（2）废吸收剂 

项目废气吸收系统设置甲基硅油吸收装置，需定期更换硅油，废硅油产生量

 72  



重庆吉程生物医药科技有限公司医药中间体项目（一期：1660 吨/年）环境影响报告书 

约 68t/a，属于危险废物，定期交有危废处理资质的清运处置。 

（3）废活性炭 

项目废气吸收系统设置活性炭吸收装置，需定期更换活性炭，废活性炭产生

量约 33t/a，属于危险废物，集中收集，定期交有危废处理资质的清运处置。 

（4）污水处理站污泥 

项目污水处理系统的初沉、化学沉淀、生化处理等过程会产生污泥，产生量

约 20t/a，为危险废物，交有资质的单位清运处置。 

2.2.4无组织排放废气分析 
（1）装置无组织废气 

项目采用密闭反应釜、物料罐及输送管道可减少无组织废气的排放；部分桶

装液体原料包装桶开盖上料过程，有少量有机废气产生（评价不进行定量分析，

主要进行环保措施的论证），设置集气罩收集。 

根据项目原辅料种类、生产工艺流程特点，车间废气的无组织排放主要来自

反应设备、输送系统的管道和阀门等密封部位。由于本项目各装置反应釜、储罐、

管道、阀门等均选择优良的防腐材料，设备性能较好，结合项目采取的一系列无

组织排放的控制措施，参考类似企业无组织排污情况，本项目装置无组织逸散水

平按物料使用量的 0.5‰考虑，具体情况如下表： 

表 2.2.11   装置无组织废气排放情况表 

车间 装置 挥发性物料 年使用量 
（t/a） 

无组织废气排放量 
（t/a） 

100#车间 

2-噻吩乙酰氯

生产装置 
二氯甲烷 408 0.204 
噻吩乙酰氯 508.47 0.254 

小计 NMHC / 0.458 
TVOC / 0.458 

200#车间 

2-噻吩乙醇生

产装置 

噻吩 423.34 0.212 
溴噻吩 798.54 0.399 

噻吩乙醇                         
609.28  0.305 

丙酮缩二氯乙醇                         
486.00  0.243 

30%盐酸 571.78 0.086 
二氯甲烷 450 0.225 
甲苯 450 0.225 

四氢呋喃 450 0.225 
丙酮 155.44 0.078 

小计 
HCl / 0.086 

苯系物 / 0.225 

 73  



重庆吉程生物医药科技有限公司医药中间体项目（一期：1660 吨/年）环境影响报告书 

NMHC / 1.911 
TVOC / 1.911 

300#车间 

2-噻吩乙酸生

产装置 

噻吩 657.87 0.329 
噻吩甲醛 858.77 0.429 
噻吩乙腈 919.27 0.460 

DMF 577.35 0.289 
三氯甲烷 1398.5 0.699 
盐酸 2278.68 0.342 
乙醇 554.04 0.277 

小计 
HCl / 0.342 

NMHC / 2.483 
TVOC / 2.483 

400#车间 

2-噻吩乙胺生

产装置 
乙醇 792 0.396 

噻吩乙胺 220 0.110 

小计 NMHC / 0.506 
TVOC / 0.506 

装置无组织排放合计 

HCl / 0.428 
苯系物 / 0.225 
NMHC / 5.358 
TVOC / 5.358 

注：由于项目执行的废气排放标准中以 NMHC 表征无组织有机废气，因此，本次评价无组织

排放的有机废气均计入 NMHC、TVOC。 

（2）罐区无组织废气 

项目储罐区设置噻吩、DMF、丙酮缩二氯乙醇、三氯氧磷、30%氰化钠、30%

盐酸、35%双氧水、10%次氯酸钠、氯化亚砜储罐，挥发性物料储罐设置氮封，

同时有机液体储罐呼吸废气设置活性炭吸附装置，盐酸储罐呼吸废气设置碱液吸

收装置。参考类似项目排污，罐区无组织废气排放量按其储存量的 0.05‰估算，

则无组织排放的 HCl 为 0.006kg/h（0.043t/a）、TVOC（NMHC）为 0.015 kg/h

（0.107t/a）。 

（3）污水处理站无组织废气 

项目污水处理站对格栅井、调节池、芬顿氧化池、水解酸化池、污泥浓缩等

产臭单元进行加盖密闭，废气集中收集处理，仅微量有机废气、H2S、NH3、臭气

以无组织形式排放。 

2.2.5交通运输移动源调查 
项目原料及产品均依靠社会运输力量，采用槽罐车、汽车等运输方式，原料

主要来自重庆、四川、江苏等地，产品销往重庆、四川、江苏等地，运输路线主

要为城际、省际高速道路，高速道路建设时已规划最大运输能力，道路环评已按

最大运输能力进行评价，本次评价不再对项目建设新增的交通流量、污染物产排

 74  



重庆吉程生物医药科技有限公司医药中间体项目（一期：1660 吨/年）环境影响报告书 

情况进行分析。 

2.2.6初期雨水 
厂区初期（污染）雨水量计算公式如下： 

Q=Ψ×q×F×t×60/1000 

式中：Q——初期雨水量，m3； 

Ψ——径流系数； 

F——汇水面积，hm2； 

t——降雨历时，min； 

q——设计暴雨强度，L（s.hm2），取潼南区暴雨强度公式，q=610（1+0.958lgP）

/（t+1.17）0.504。 

根据项目所在区域地理特征，重现期 P 取 3 年，降雨历时取 15min，计算出

暴雨强度 q=218.59L/s.ha，汇水面积约 0.82ha，15min 初期雨水量约 161.32m3。 

参照《石油化工企业给水排水系统设计规范（SH 3015-2003）》第 5.3.4 款规

定可知，初期雨水宜计算单次降雨量大于 15mm 的降雨情形。根据对重庆近十年

的降雨资料统计分析可知，降雨量超过 15mm 主要集中在 5-11 月期间，平均每年

约 25 天。即考虑厂区每年在暴雨频发季节收集初期雨水约 25 次，初期雨水量约

4033m3/a（折合 13.44m3/d），主要的污染物浓度约 COD 100mg/L、BOD5 40 mg/L 、

SS 50mg/L、氨氮 20 mg/L、石油类 40 mg/L、TP 5 mg/L，经污水处理站处理达标

后排入园区污水管网。 

2.2.7水平衡 
项目营运期全厂水平衡分析如下： 

涉及技术秘密，略。 

图 2.2.2   项目水平衡图     单位：m3/d 

 

 75  



重庆吉程生物医药科技有限公司医药中间体项目（一期：1660 吨/年）环境影响报告书 

2.2.8全厂污染物产生、治理及排放情况 
2.2.8.1废气 

本项目营运期废气污染物产生、治理及排放情况见下表： 

 76  



重庆吉程生物医药科技有限公司医药中间体项目（一期：1660 吨/年）环境影响报告书 

表 2.2.12   本项目营运期废气产生、治理及排放情况汇总表 

产污环节 污染物 
种类 1 

废气量 
m3/h 

原始 
浓度 

mg/m3 

产生量 
治理 
措施 

净化 
效率 

% 

排放 
浓度 

mg/m3 

排放速率 
（kg/h） 

最终 
排放量 

t/a 

执行排 
放标准 
mg/m3 

排气筒 
高度及

编号 
m 

排气筒

内径 
m 

排放 
温度 
℃ 

年工作

小时数 2 
h kg/h1 t/a 

2-噻吩乙醇生

产装置 
蒸馏不凝气 
G1-1~ G1-3 

苯系物 

7000 

426.43 2.985 4.485 
经“冷凝+硅油吸收+活性炭

吸附”装置处理后 15m 高空

排放 

95 21.32 0.149 0.224 60 

15 
（1#） 0.4 25 

7200 

丙酮 197.21 1.381 2.075 95 9.86 0.069 0.104 / 7200 

NMHC 1267.21 8.871 13.339 95 63.36 0.444 0.667 100 7200 

TVOC 2442.79 17.100 31.340 95 122.14 0.855 1.567 150 7200 

2-噻吩乙酸生

产装置 

醛化废气
G2-1 HCl 2000 363.50 0.727 1.406 经“碱液吸收”装置处理后

15m 高空排放 
95 18.18 0.036 0.070 30 15 

（2#） 0.23 25 7200 

碱解废气
G2-2 NH3 2000 478.00 0.956 4.630 经“酸液吸收”装置处理后

15m 高空排放 
95 23.90 0.048 0.232 30 15 

（3#） 0.23 25 7200 

蒸馏不凝气 
G2-3 ~G2-8 

NMHC 
6000 

957.50 5.745 11.586 经“冷凝+硅油吸收+活性炭

吸附”装置处理后 15m 高空

排放 

95 47.88 0.287 0.579 100 15 
（4#） 0.4 25 

7200 

TVOC 2335.67 14.014 51.400 95 116.78 0.701 2.570 150 7200 

2-噻吩乙酰氯

生产装置 

酰化废气 
G3-1 

HCl 
2000 

476.50 0.953 5.834 经“碱液吸收”装置处理后

15m 高空排放 
95 23.83 0.048 0.292 30 15 

（5#） 0.23 25 
7200 

SO2 847.50 1.695 10.373 95 42.38 0.085 0.519 550 7200 

蒸馏不凝气 

G3-2、G3-3 
TVOC 4000 2107 8.428 11.225 

经“冷凝+硅油吸收+活性炭

吸附”装置处理后 15m 高空

排放 
95 105.35 0.421 0.561 150 15 

（6#） 0.3 25 7200 